Aynı şekilde, yukarıda bahsi geçen Ocak 1848 tarihli vali raporunda, yerel eşraftan Hacısalihzâde Süleyman
Ağaya Tonya kazasının müdürlük unvanıyla ibka edilmesi63, buranın da Akçaabat gibi 1847 tarihinde kaza hâline dönüştürüldüğüne işarettir. Hicrî 1264 yılına (1848–49) ait vergi paylaşımı listesinde bu havzada İskefye, Fol, Şarlı, Oğuz ve Akhisar deresi “nahiye” olarak Akçaabad/Yomra kazası altın-da kayda alınmışlardı64. Benzer şekilde idarî taksimat alanındaki bu geliş-melere bağlı olarak 1850 yılına gelindiğinde Akçaabat’ın, kendisine eklenen sekiz nahiye ile birlikte kaza konumunda bulunmaya devam ettiği görül-mektedir.

Hâl böyle iken, 20 Şubat 1915 tarihli bir belgede Şarlı, Tonya ve Yomra’nın Trabzon merkez kazasına bağlı nahiyeler olduğu kayıtlı olmasından hareketle175, Tonya’nın Vakfıkebir’e bağlanma kararının uygulamaya girmediği anlaşılmaktadır. Ancak, bölgedeki yer adlarını değiştirmek amacıyla hazırlanıp İstanbul’a gönderilen 20 Haziran 1332/3 Temmuz 1916 tarihli bir defterde Trabzon merkez kazasına bağlı nahiye olarak sadece Yomra’nın kayıtlı olması176, bu tarihten önce Tonya ve Şarlı’nın Vakfıkebir kazasına bağlandığını göster-mektedir. Vakfıkebir kazasına bağlanmayı kabul etmeyerek Trabzon merkez ka-zasına bağlı kalmayı başaran Şarlı ahalisi, Vakfıkebir’e bağlanma ısrarına karşı çıkmaya devam etmişlerdir.

Aynı telgrafta, Şarlı’nın kaza yapılması,
bu olmaz ise mevcut nahiye durumunun devam etmesi, bu da olmaz ise Görele
kazasına bağlanması talep edilmekteydi179. Kararlılığını 1874’ten I. Dünya savaşı ortalarına kadar sürdürmeyi başaran Şarlı nahiyesinin Vakfıkebir’e bağlanması ancak 2 Nisan 1332/15 Nisan 1916 tarihinde çıkan İrâde ile mümkün olmuş ve durum, Ruslar bölgeden çekildikten ve Genel Savaş da sona erme aşamasında iken İçişleri Bakanlığı tarafından duyurulmuştu (Ağustos 1334/Ağustos 1918)180. Bilindiği gibi Rusya 1914 yılı sonlarında Trabzon ve çevresini baskı al-tına almaya başlamıştı.